
Předpisy

Insolvenční zákon
(č. 182/2006 Sb., v platném znění, s vyznačením přijatých změn)...................................................str. 12

Zákon o insolvenčních správcích
(č. 312/2006 Sb., v platném znění, s vyznačením přijatých změn).................................................str. 150

Vyhláška o odměně insolvenčního správce
(ě. 313/2007 Sb., v platném znění, v platném znění)....................................................................... str. 168

Vyhláška o platební neschopnosti podnikatele
(č. 190/2017 Sb., v platném znění)...................................................................................................str. 171

Vyhláška o formulářích a změně jednacího řádu
(č. 191/2017 Sb., v platném znění)...................................................................................................str. I82

2



Insolvenční právo 2017

Přehled obsahu
zákona o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

CAST PRVNÍ 
OBECNÁ ČÁST

HLAVA I
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

Předmět úpravy § 1
Vymezení některých základních pojmů § 2
Úpadek § 3
Způsob řešení úpadku § 4
Zásady insolvenčního řízení § 5
Výjimky z působnosti zákona § 6
Použití občanského soudního řádu 
a zákona o zvláštních řízeních soudních § 7
Věcná příslušnost § 7a
Místní příslušnost § 7b
Účast státního zastupitelství § 7c
Použití první a třetí části tohoto zákona § 8

HLAVA II
PROCESNÍ SUBJEKTY

Díl 1
Procesní subjekty

Jednotlivé druhy procesních subjektů §9
Insolvenční soud § io
Dohlédací činnost soudu § И
Obsazení soudu I. stupně § 12
Asistent soudce insolvenčního soudu § n

Díl 2
Účastníci řízení

Účastníci řízení § 14 až 15
Účastníci v incidenčních sporech § 16
Záměna účastníka a vstup do řízení § U
Změna účastníka v důsledku
nabytí pohledávky §18
Rozhodnutí soudu o vstupu nabyvatele 
pohledávky do insolvenčního řízení § 19
Zastoupení účastníků insolvenčního řízení § 20

Díl 3
Insolvenční správce a další správci

Seznam insolvenčních správců § 21
Fyzická osoba jako insolvenční správce § 22
Povinnost insolvenčního správce к pojištění 
odpovědnosti za škodu § 23
Vyloučení insolvenčního správce z řízení § 24
Opatření o určení osoby 
insolvenčního správce § 25
Odvolání proti usnesení
o ustanovení insolvenčním správcem § 26
Předběžný insolvenční správce § 27
Změna v osobě insolvenčního správce § 28
Odvolání insolvenčního správce
schůzí věřitelů § 29
Ustanovení nového správce
po odvolání předchozího správce § 30
Odvolání insolvenčního správce § 31
Zproštění insolvenčního správce § 32
Zástupce insolvenčního správce § 33
Oddělený insolvenční správce § 34
Zvláštní insolvenční správce § 35
Povinnosti insolvenčního správce
při výkonu funkce § 36
Odpovědnost insolvenčního správce
za škodu nebo jinou újmu § 37
Odměna a náhrada hotových
výdajů insolvenčního správce § 38
Úhrada nákladů správce ze strany věřitelů § 39
Jednání insolvenčního správce § 40
Vyloučení výkonu rozhodnutí a exekuce
pro práva týkající se majetkové podstaty § 40a
Úvěrové financování § 41 až 42
Povinnost к součinnosti s insolvenčním
správcem, obsah a formy součinnosti § 43 až 44
Povinnost mlčenlivosti § 45

Díl 4
Věřitelské orgány

Schůze věřitelů, věřitelský výbor 
a zástupce věřitelů § 46
Schůze věřitelů § 47 až 48

5



ZIZLAVSKY

Hlasovací právo § 49 až 53
Usnesení schůze věřitelů a jeho zrušení § 54 až 55 
Věřitelský výbor § 56 až 65
Insolvenční soud jako věřitelský výbor § 66
Účast odborové organizace 
ve věřitelském výboru § 67
Zástupce věřitelů § 68

Díl 5
Další procesní subjekty

Státní zastupitelství § 69
Likvidátor dlužníka § 70

HLAVA III 
USTANOVENÍ 

O INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍ

Doručování §71 až 80a
Pořádková pokuta §81
Předběžné opatření v insolvenčním řízení § 82
Nepřípustnost prominutí zmeškání
lhůty, spojení věcí a přerušení řízení § 83 až 84
Jednání §85
Dokazování § 86 až 87
Rozhodnutí § 88 až 90
Opravné prostředky §91 až 96

HLAVA IV
PROJEDNÁNÍ ÚPADKU 

A ROZHODNUTÍ O NĚM

Díl 2
Insolvenční návrh

Náležitosti insolvenčního návrhu § 103 až 104
Přihláška pohledávky insolvenčního 
navrhovatele § 105
Spojení insolvenčního návrhu 
s jinými návrhy §106
Přistoupení к řízení podáním dalšího 
insolvenčního návrhu § 107
Záloha na náklady insolvenčního řízení § 108

Díl 3
Účinky spojené se zahájením 

insolvenčního řízení

Účinky spojené se zahájením
insolvenčního řízení § 109
Uplatnění pohledávek přihláškou §110
Nakládání s majetkovou podstatou § 111 až 114

Díl 4
Moratorium

Návrh na vyhlášení moratoria § 115 až 117
Vyhlášení moratoria §118
Účinnost moratoria §119
Účinky moratoria § 120 až 123
Zánik moratoria §124
Návrh na moratorium před zahájením 
insolvenčního řízení §125
Nezveřejňování informací o průběhu řízení § 126 
Odpovědnost dlužníka za škodu §127

Díl 1
Zahájení insolvenčního řízení

Návrh na zahájení insolvenčního řízení § 97
Povinnost dlužníka podat insolvenční
návrh, odpovědnost za škodu § 98 až 100
Předběžné posouzení insolvenčního
návrhu podaného věřitelem § 100a
Oznámení o zahájení
insolvenčního řízení § 101
Vyrozumění o zahájení
insolvenčního řízení §102

Díl 5
Projednání insolvenčního návrhu 

a rozhodnutí o něm

Vady návrhu a jejich odstranění § 128
Odmítnutí insolvenčního návrhu
pro zjevnou bezdůvodnost § 128a
Zpětvzetí insolvenčního návrhu,
rozhodnutí soudu § 129 až 130
Osvědčení rozhodných skutečností § 131 až 132
Rozhodnutí o insolvenčním
návrhu, lhůty § 133 až 134
Projednání insolvenčního návrhu
podaného osobou odlišnou od dlužníka § 135
Rozhodnutí o úpadku § 136 až 139
Účinky rozhodnutí o úpadku § 140 až 140e

6



voc
Insolvenční právo 2017

Odvolání proti rozhodnutí o úpadku,
právní moc § 141 až 141a
Jiná rozhodnutí o insolvenčním
návrhu § 142 až 147

Díl 6
Stanovení způsobu řešení úpadku

Spojení rozhodnutí o úpadku s rozhodnutím 
o způsobu jeho řešení § 148
Samostatné rozhodnutí
o způsobu řešení úpadku § 149
Rozhodnutí o řešení úpadku
na schůzi věřitelů § 150 až 152
Ustanovení znalce к ocenění majetkové
podstaty, znalecký posudek
v reorganizaci, odměna znalce § 153 až 157

Pohledávky vyloučené z uspokojení v rámci 
insolvenčního řízení § 170 IN
Navýšení pohledávky o úroky § 171
Uspokojování podřízených pohledávek § 172 --------

Díl 2 Г Vuc
Přihlášky pohledávek 
a jejich přezkoumání

Podání přihlášky §173
Účinky uplynutí lhůty к podání přihlášky § 173a 
Náležitosti přihlášky § 174 až 187
Přezkoumání přihlášek insolvenčním 
správcem § 188
Seznam přihlášených pohledávek § 189
Přezkoumání přihlášených 
pohledávek § 190 až 202

RÚ

IS

Díl 7
Rozhodnutí o tom, 

že dlužník není v úpadku

Rozhodnutí o tom, že dlužník není v úpadku § 158

Díl 8
Incidenční spory 

Druhy incidenčních sporů § 159
Rozhodování o incidenčním sporu §160
Jednání a formy rozhodnutí soudu 
v incidenčních sporech § 161 až 162
Rozhodnutí o náhradě nákladů 
incidenčního sporu § 163
Účinky pravomocného rozhodnutí 
v incidenčním sporu § 164

HLAVA V 
VĚŘITELÉ

A UPLATŇOVÁNÍ POHLEDÁVEK 

Díl 1
Postavení věřitelů a jejich pohledávek

Postavení přihlašujících věřitelů § 165
Přihláška pohledávky zajištěného
věřitele a její uspokojení § 166 až 167
Pohledávky za majetkovou podstatou § 168
Pohledávky postavené na roveň
pohledávkám za majetkovou podstatou § 169

Díl 3
Jiné způsoby uplatňování pohledávek

Uplatňování pohledávek 
za majetkovou podstatou §203
Žaloba na určení povahy věřitelem 
uplatněné pohledávky § 203a
Uplatnění uspokojení pohledávek 
zajištěných věřitelů §204

HLAVA VI
MAJETKOVÁ PODSTATA

Pojem a rozsah majetkové podstaty §205
Obsah majetkové podstaty § 206 až 208
Zjišťování majetkové podstaty § 209 až 216
Soupis majetkové podstaty §217 až 224
Vyloučení a vynětí 
z majetkové podstaty § 225 až 227
Nakládání s majetkovou podstatou 
a její správa § 228 až 230

HLAVA Vil
NEPLATNOST A NEÚČINNOST 

PRÁVNÍCH ÚKONŮ

Díl 1
Neplatnost právních úkonů

Neplatnost právních úkonů § 231 až 234

PP

M P

NPÚ

7 v



ZIZLAVSKY

Díl 2
Neúčinnost právních úkonů

Neúčinnost právních úkonů dlužníka § 235 až 243 
Odpůrci žaloba podaná
insolvenčním správcem § 239
Neúčinnost právních úkonů bez přiměřeného 
protiplnění § 240
Neúčinnost zvýhodňujících právních úkonů § 241 
Neúčinnost úmyslně zkracujících 
právních úkonů § 242

ČÁST DRUHÁ 
ZPŮSOBY ŘEŠENÍ ÚPADKU

HLAVA I 
KONKURS

Díl 1
Prohlášení konkursu a jeho účinky

Pojem konkursu a účinky
prohlášení konkursu § 244 až 245
Přechod práv v důsledku
prohlášení konkursu § 246
Vyrozumění o prohlášení konkursu § 247
Uplatnění práv věřitelů a neúčinnost práv na 
uspokojení ze zajištění § 248
Aktivní legitimace insolvenčního správce při 
vymáhání nároků dlužníka § 249
Fikce splatnosti pohledávek proti dlužníkovi § 250
Zánik jednostranných úkonů dlužníka § 252
Smlouva o vzájemném plnění § 253
Fixní smlouvy # § 254
Výpůjčka § 255
Nájemní a podnájemní smlouvy § 256 až 258 
Leasingové smlouvy § 259
Výhrada vlastnictví § 260
Provoz dlužníkova podniku v konkursu § 261
Další účinky prohlášení konkursu § 262

Díl 2
Účinky konkursu na probíhající řízení

Přerušení soudních a jiných řízení § 263
Pokračování v přerušených řízeních § 264 až 265 
Výjimky z přerušení řízení § 266
Výkon rozhodnutí a exekuce v konkursu § 267

Díl 3
Účinky prohlášení konkursu 
na společné jmění manželů

Zánik společného jmění manželů § 268
Neplatnost smluv modifikujících
společné jmění manželů §269
Vypořádání společného jmění manželů
insolvenčním správcem § 270 až 272
Řízení o vypořádání společného
jmění manželů § 273
Předlužené společné jmění a jeho
zahrnutí do majetkové podstaty § 274
Postavení pohledávky manžela dlužníka § 275
Nemožnost vzniku nového společného
jmění manželů po dobu konkursu § 276

Díl 4
Procesní úkony navazující na prohlášení 

konkursu

Procesní úkony navazující
na prohlášení konkursu § 277 až 282
Činnost insolvenčního správce
navazující na prohlášení konkursu § 277
Zpráva o hospodářské situaci dlužníka § 281

Díl 5
Zpeněžení majetkové podstaty

§ 283 až 295 
§284 
§285
§286 
§287 
§289 

§ 289a

Zpeněžení majetkové podstaty 
Předkupní právo 
Účinky zpeněžení
Způsoby zpeněžení 
Veřejná dražba 
Prodej mimo dražbu 
Zpeněžení soudním exekutorem
Prodej dlužníkova podniku jedinou 
smlouvou
Zpeněžení majetku určeného к uspokojení 
zajištěných věřitelů § 293
Vymáhání pohledávek dlužníka insolvenčním 
správcem § 294
Omezení v možnosti nabývat majetek 
z majetkové podstaty § 295

§290

8



Díl 6
Nakládání s výtěžkem zpeněžení

Hrazení pohledávek za majetkovou 
podstatou a nákladů na správu 
majetkové podstaty § 296 až 297
Uspokojení pohledávek zajištěných věřitelů § 298 
Vyrozumění o zpeněžení
majetkové podstaty § 300
Částečný rozvrh § 301

Díl 7
Konečná zpráva a rozvrh

Náležitosti konečné zprávy § 302
Vyúčtování odměny a hotových
výdajů insolvenčního správce § 303
Projednání konečné zprávy § 304
Pohledávky uspokojované před rozvrhem § 305
Usnesení o rozvrhu a jeho
plnění insolvenčním správcem § 306 až 307

Insolvenční právo 2017

Díl 8
Zrušení konkursu

Důvody zrušení konkursu § 308
Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí 
o zrušení konkursu § 309
Následky smrti dlužníka
v průběhu konkursu §310
Zánik neuspokojených pohledávek dlužníka §311 
Účinky zrušení konkursu § 312
Úkony insolvenčního správce 
po zrušení konkursu § 313

Díl 9
Zvláštní ustanovení o nepatrném konkursu

Podmínky prohlášení nepatrného konkursu § 314 
Odchylky v řízení při nepatrném konkursu § 315

HLAVA 11 
REORGANIZACE

Díl 1
Přípustnost reorganizace

Přípustnost reorganizace § 316

Díl 2
Návrh na povolení reorganizace

Aktivní legitimace к podání návrhu § 317
Lhůty к podání návrhu na povolení 
reorganizace § 318
Náležitosti návrhu na povolení reorganizace, 
doplnění návrhu a jeho odmítnutí 
pro vady §319 až 320
Přistoupení к řízení §321
Zpětvzetí návrhu na povolení reorganizace § 322 
Schvalování návrhu schůzí věřitelů § 323
Zákaz maření navrhované reorganizace § 324

DÍ13
Rozhodnutí o návrhu 

na povolení reorganizace

Procesní postup insolvenčního soudu § 325
Důvody pro zamítnutí návrhu 
na povolení reorganizace § 326
Postup soudu po zamítnutí či odmítnutí 
návrhu na povolení reorganizace § 327
Rozhodnutí o povolení reorganizace § 328 až 329
Dispoziční oprávnění dlužníka, 
jejich omezení soudem
a činnost insolvenčního správce § 330 až 332
Pozastavení výkonu funkce
některých orgánů dlužníka § 333

Díl 4
Věřitelé při reorganizaci

Věřitelé při reorganizaci § 334 až 337
Účinky popření přihlášené pohledávky 
dlužníkem § 336
Rozdělení věřitelů do skupin § 337

Díl 5
Reorganizační plán

Reorganizační plán § 338
Přednostní právo dlužníka 
na sestavení reorganizačního plánu § 339
Obsah reorganizačního plánu § 340
Možné způsoby provedení reorganizace § 341
Doklady předkládané
s reorganizačním plánem § 342
Zpráva o reorganizačním plánu § 343

9



ZIZLAVSKY

Projednání reorganizačního plánu
schůzí věřitelů §344
Hlasování věřitelů o přijetí
reorganizačního plánu § 345 až 347
Schválení reorganizačního
plánu insolvenčním soudem § 348 až 349
Odvolání proti rozhodnutím
o schválení a zamítnutí
reorganizačního plánu § 350 až 351

Díl 6
Provádění reorganizačního plánu

Účinnost a účinky
reorganizačního plánu § 352 až 353
Činnost insolvenčního
správce po účinnosti reorganizačního plánu § 354
Kontrola provádění reorganizačního plánu § 355
Zánik práv v důsledku účinnosti
reorganizačního plánu §356
Pohledávka z úvěrového financování
po účinnosti reorganizačního plánu §357
Emise cenných papírů §358
Zánik pohledávek vyloučených
z uspokojení v insolvenčním řízení §359
Výkon rozhodnutí a exekuce
po účinnosti reorganizačního plánu §360
Změna reorganizačního plánu §361

Díl 7
Skončení reorganizace

Zrušení rozhodnutí
o schválení reorganizačního plánu §362
Rozhodnutí o přeměně reorganizace
v konkurs # §363
Rozhodnutí o splnění
reorganizačního plánu §364

HLAVA III
ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ 

O VYLOUČENÍ ÚČINKŮ ZÁKONA

Zvláštní ustanovení
o vyloučení účinků zákona § 365 až 366

HLAVA IV
ÚPADEK FINANČNÍCH INSTITUCÍ 

Díl 1
Úpadek bank, spořitelních a úvěrních 

družstev, některých zahraničních bank, 
obchodníků s cennými papíry a jiných osob

Oddíl 1
Obecná ustanovení 

§367

Oddíl 2
Úpadek banky, spořitelního a úvěrního 

družstva po odnětí licence nebo povolení 
a úpadek pobočky zahraniční banky uvedené 
v § 367 ödst. I písm. c), úpadek obchodníka 

s cennými papíry, pobočky zahraničního 
obchodníka s cennými papíry uvedené 

v § 367 ödst. 1 písm. í) nebo osoby uvedené 
v § 367 ödst. 1 písm. g)

§ 368 až 376

Oddíl 3
Úpadek zahraniční banky a zahraničního 

obchodníka s cennými papíry 
§ 377 až 378

Díl 2
Úpadek pojišťoven a tuzemských 

zajišťoven provozujících svoji činnost 
na území České republiky

Oddíl 1
Obecná ustanovení 

§379

Oddíl 2
Úpadek tuzemské pojišťovny nebo tuzemské 

zajišťovny a pobočky pojišťovny z třetího 
státu po odnětí povolení 

§ 380 až 386

Oddíl 3
Úpadek pojišťovny z jiného členského státu 

provozující svoji činnost na území 
České republiky na základě 
práva zřizovat své pobočky 

§ 387 až 388

10



Insolvenční právo 2017

HLAVA V 
ODDLUŽENÍ

ČÁST ČTVRTÁ 
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ

Osoba oprávněná к podání návrhu 
na oddlužení § 389
Návrh na povolení oddlužení § 390
Podání návrhu na povolení oddlužení 
a insolvenčního návrhu § 390a
Náležitosti návrhu, přílohy к návrhu
na povolení oddlužení 
Oprava a doplnění návrhu 
Zpětvzetí návrhu 
Společný návrh manželů 
na povolení oddlužení

§391 až 392 
§393 
§394

§ 394a
Rozhodnutí o návrhu
na povolení oddlužení § 395 až 398
Zpráva pro oddlužení § 398a
Hlasování o způsobu oddlužení § 399 až 402 
Skutečnosti odůvodňující odmítnutí či 
zamítnutí návrhu na povolení oddlužení § 403 
Rozhodnutí o schválení oddlužení § 404 až 406
Neschválení oddlužení § 405
Účinky spojené se schválením 
oddlužení §407 až 412
Přezkum pohledávek a účinky popření § 410
Rozhodnutí soudu o splnění oddlužení §413
Osvobození dlužníka od placení části 
neuspokojených pohledávek § 414 až 417
Zrušení oddlužení a řešení úpadku 
konkursem §418

HLAVA I
INSOLVENČNÍ REJSTŘÍK

Pojem insolvenčního rejstříku § 419
Údaje zapisované o dlužníkovi § 420
Zveřejňování písemností a informací 
v insolvenčním rejstříku § 421 až 424
Vyškrtnutí dlužníka ze seznamu dlužníků § 425

HLAVA II
VZTAH KÉ STÁTŮM 

EVROPSKÉ UNIE

Insolvenční řízení s evropským 
mezinárodním prvkem §426
Mezinárodní příslušnost §427
Insolvenční správce §428
Zveřejnění některých rozhodnutí §429
Známi ventele §430
Jednostranný příslib § 430a

HLAVA III 
FORMULÁŘ 

§ 430b

CAST TRETÍ 
AKREDITACE PRO 

POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB
V OBLASTI ODDLUŽENÍ

HLAVA I
AKREDITACE PRO 

POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB
V OBLASTI ODDLUŽENÍ

§ 418a - § 418h

HLAVA IV
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Zmocňovací ustanovení §431
Přechodné ustanovení §432
Zrušovací ustanovení §433
Účinnost §434

HLAVA II 
DOHLED 

§ 418i- § 4181

11


